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1. Úvod

Tato bakalářská práce má za cíl analyzovat produktivitu práce a kapitálu a

kapitálovou strukturu podniků působících v odvětví zpracovatelského průmyslu a najít

mezi nimi vztah a na základě těchto zjištění pak vznést doporučení týkající se úpravy

kapitálové struktury

Produktivita je jedním za základních pilířů fungujícího podniku. Vyjadřuje

efektivitu využívání výrobních faktorů při transformačním procesu. Její výše říká, na

kolik efektivně jsou ve výrobě podniku zpracovávány výrobní faktory. Není-li

produktivita sledována a udržována, podnik se může dostat do finančních problémů,

které můžou skončit až jeho likvidací.

Rozhodování o kapitálové struktuře, tzn. o zdrojích krytí majetku, patří mezi

jedny z nejdůležitějších, které musí podnik učinit, chce–li dosáhnout úspěchu. Je

důležité správně určit zdroje krytí majetku, jejich původ a hlavně vybrat takové, které

podniku přinesou co nejnižší průměrné náklady a budou mu dostačovat.

Teoretická část vymezuje základní pojmy, které budou v dalších částech

používány. Definuje pojmy kapitálová struktura, vlastní a cizí kapitál, optimalizace

kapitálové struktury, produktivita a její měření a velikost podniku. Metodická část

popisuje zvolené metody zkoumání a definuje použité vzorce.

Praktická část je rozdělena do dvou částí. První část zaujímá analýza

produktivity práce, kapitálu a zadluženosti na základě rozčlenění dle velikosti podniků

působících na trhu v odvětví definovaném pomocí klasifikace ekonomických činností

CZ-NACE – 25 v letech 2008 - 2013. V druhé části je prováděna korelační analýza,

jejíž cílem je nalezení vzájemných vztahů mezi produktivitami a zadlužeností nezávisle

na velikost podniku, závisle na velikosti podniku a dále závisle na zadluženosti.

Závěr práce zhodnocuje analýzou zjištěné vztahy a na jejich základu vyjadřuje

doporučení optimalizace kapitálové struktury za účelem dosažení vyšší produktivity

práce a kapitálu.
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2. Literární rešerše

2.1 Kapitálová struktura podniku

Kapitálovou (finanční) strukturou podniku rozumíme strukturu zdrojů (původ,

pramen), z nichž majetek podniku vznikl. Tuto strukturu můžeme klasifikovat podle

hlediska vlastnictví vloženého kapitálu. Vložil-li kapitál do podniku sám podnikatel

(zakladatel) nebo skupina podnikatelů, hovoříme o vlastním kapitálu. Vložil-li kapitál

do podniku věřitel (např. banka), hovoříme o cizím (úvěrovém, dluhovém) kapitálu,

krátce o dluhu. Toto členění kapitálových zdrojů platí jak při založení podniku, tak při

zvětšování majetku podniku i pro financování jeho běžných potřeb. (Synek, 2006; Fotr,

1999)

Druhé hledisko, kterým lze na kapitálovou strukturu nahlížet, se týká místa,

odkud se finanční zdroje získávají. Pokud je tímto místem podnik a jeho vlastní činnost

jde o interní zdroje, a v případě, že tyto zdroje přicházejí z vnějšku podniku, jde o

externí zdroje, resp. externí kapitál.

Dalším hlediskem je doba, na kterou podnik kapitál získává, resp. doba, do které

jej musí uhradit. Podle tohoto hlediska členíme kapitál na dlouhodobý (splatnost delší

než 1 rok) a krátkodobý s povinností uhradit jej do jednoho roku. Dlouhodobý kapitál

tvoří dlouhodobý cizí kapitál a vlastní kapitál, krátkodobý představuje krátkodobý cizí

kapitál.

Stanovení vhodné kapitálové struktury je obtížný úkol, neboť tuto ovlivňuje

větší počet faktorů s protichůdným působením, mezi něž patří především struktura

majetku podniku, finanční páka, náklady kapitálu, dostupnost určitých zdrojů

financování, odvětvová příslušnost podniku a mnoho dalších faktorů spojených

s podnikem, resp. s jeho okolím. (Fotr, 1999)

Následující schéma znázorňuje jednotlivé složky kapitálové struktury

podniku.
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Obrázek 1 - Kapitálová struktura podniku

Zdroj: Synek, M. 2006

2.1.1 Vlastní kapitál

Vlastní kapitál je kapitál, který patří majiteli (majitelům). Je hlavním nositelem

podnikatelského rizika (u obchodních společností výhradním nositelem, u podniku

jednotlivce spolu s osobním majetkem). Jeho podíl na celkovém kapitálu je proto

ukazatelem finanční jistoty (finanční nezávislosti) podniku. Vlastní kapitál není stálou

veličinou, ale mění se podle výsledků hospodaření v příslušném období.

Vlastní kapitál obchodní společnosti je rozdělen do několika položek:

 základní kapitál,

 kapitálové fondy,

 fondy ze zisku (rezervní fondy)

 nerozdělený zisk.

 výsledek hospodaření (dále jen VH) běžného účetního období
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 Základní (kmenový) kapitál je označován jako základní jmění. Tvoří jej peněžní

i nepeněžní vklady společníků do společnosti. Jeho výše se povinně zapisuje do

obchodního rejstříku. V akciové společnosti vzniká základní jmění vydáním (emisí)

akcií o určité jmenovité hodnotě. (Synek, 2006)

Základní kapitál a kapitálové fondy jsou považovány za externí zdroje, jelikož

nejsou vytvořeny přímo podnikem, nýbrž do něj vloženy. Fondy ze zisku a nerozdělený

zisk jsou označovány jako interní zdroje, jelikož jsou vytvářeny z prostředků, které

podnik vyprodukoval. Použití těchto zdrojů je označuje jako samofinancování.

Kapitálové fondy zahrnují dva zdroje financování, tzv. emisní ážio a ostatní

kapitálové fondy. Emisní ážio vzniká v případě emise akcií, kdy se cena, za kterou se

akcie upisují, odlišuje od nominální ceny. Zdrojem ostatních kapitálových fondů jsou

dary, dotace od státu, místních organizací, zahraničních poskytovatelů aj. (Fotr, 1999)

Fondy ze zisku se vytvářejí přímo ze zákona (ve spol. s r. o. a a. s. zákonný

rezervní fond, v družstvech nedělitelný fond), nebo je jejich tvorba předepsána

stanovami společnosti (statutární a ostatní fondy). Jsou pojistkou proti nepředvídaným

rizikům v podnikání; slouží ke krytí ztrát a k překonání nepříznivého průběhu

hospodaření společnosti.

Nerozdělený zisk je část zisku po odbodu daní, která se nerozděluje mezi

majitele (akcionáře), ale slouží k dalšímu podnikání. Je nutné upozornit na to, že zisk

nemusí představovat hotové peníze ani peníze na účtech v bance, a nemusí být

k dispozici pro žádné platby (není cash flow). Tak se může stát, že i podnik, který

vykazuje vysokou částku běžného i nerozděleného zisku, nemá dostatečné volné

peněžní prostředky a může mít platební potíže. Vlastní kapitál podniku na druhé straně

snižuje ztráta běžného účetního obdobní i neuhrazená ztráta z minulých let.

2.1.2 Cizí kapitál

Dalším důležitým zdrojem financování většiny podniků je cizí kapitál. Je

dluhem podniku, který podnik musí v určené době splatit. Podle této doby jej

rozdělujeme na krátkodobý cizí kapitál (je poskytován na dobu do jednoho roku), a

dlouhodobý cizí kapitál (je poskytován na dobu delší než jeden rok). (Synek, 2006)

Veškerý cizí kapitál je považován za externí zdroje. (Fotr, 1999)
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 Krátkodobý cizí kapitál (krátkodobé dluhy) zahrnuje závazky podniku, které

jsou splatné během jednoho roku. Patří mezi ně krátkodobé bankovní úvěry,

dodavatelské úvěry (dodavatel dodá zboží na úvěr – v rozvaze jsou vedeny pod názvem

závazky z obchodního styku) zálohy přijaté od odběratelů (jsou k dispozici podniku do

doby dodávky – označují se též jako odběratelský úvěr), půjčky, částky dosud

nevyplacených mezd a platů (závazky k zaměstnancům), nezaplacené daně, výdaje

příštích období (náklady, které budou zaplaceny v budoucnu), dlužné dividendy aj.

(Synek, 2006)

Krátkodobé závazky zahrnují také krátkodobé směnky k úhradě, závazky ke

společníkům a závazky vůči institucím (např. sociálního zabezpečení). (Valach, 1999)

Dlouhodobý cizí kapitál tvoří dlouhodobé bankovní úvěry (např. hypoteční

úvěry), vydané (emitované) podnikové obligace a dlužní úpisy, leasingové dluhy a jiné


[…]


2012 zpomalil. V roce 2013 došlo ke zvýšení, avšak produktivita za celé sledované

období poklesla o 31,7%.Velké podniky byly v letech 2009 a 2010 vystaveny pádu

produktivity. Následující roky 2011 a 2012 došlo k vzestupu produktivity. Rok 2013 byl

opět ve znamení pádu. Celkově produktivita klesla o 2,41%.

Poslední oddíl první části práce analyzuje vývoj zadluženosti. Celkově byla ve

sledovaném období tendence zadluženost snižovat, celková zadluženost klesla 7,4% na

hodnotu 45,07%. S výjimkou stagnace roku 2010 zadluženost klesala. Mikropodniky
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vykazovaly nejnižší zadluženost ze sledovaných kategorií. Kromě stagnace roku 2010

zadluženost klesala, celkově o 10,56% na hodnotu 41,56%. U malých podniků

docházelo k nejstabilnější tendenci snižování zadluženosti. S výjimkou roku 2010, kdy

zadluženost stagnovala, docházelo ke snižování zadluženosti, celkově o 5,37% na

hodnotu 45,72%. Střední podniky kromě roku 2010, kdy došlo k mírnému vzestupu,

svou zadluženost postupně snižovaly, a to celkově o 6,07%. U velkých podniků na

rozdíl od ostatních kategorií podniků došlo v roce 2011 ke zvýšení zadluženosti,

v ostatních letech zadluženost klesala, celkově klesla o 2,95%.

Druhá část praktické části práce se zaměřuje na hledání závislostí mezi

produktivitami a zadlužeností. Za významné jsou považovány vztahy na úrovni 0,05

významnosti. Tato část má 3 oddíly.

První oddíl se zabývá hledáním vztahu mezi produktivitou práce a zadlužeností.

Při posuzování vztahu nezávisle na velikosti podniků zahrnutých v analýze nedošlo

k nalezení významného vztahu. Při rozčlenění podniků podle velkosti se u

mikropodniků nevyskytuje významný vztah. V malých podnicích jistý vztah existuje

(korelační koeficient -0,0634). Jedná se o vztah, vyjádřitelný rovnicí: produktivita

práce=1,7995-0,0056*zadluženost, kdy při každém zvýšení zadluženosti o 1% dojde ke

snížení produktivity práce o 0,0056 Kč na 1Kč osobních nákladů. U středních podniků

se významný vztah neobjevuje. U velkých podniků vztah existuje (korelační koeficient -

0,265), přičemž ho lze vyjádřit rovnicí: produktivita práce=1,9250-0,007*zadluženost.

Při rozčlenění podniků podle podílu cizího kapitálu na aktivech neexistuje významný

vztah ani v jedné ze 4 kategorií podniků, a sice zadlužených do 25%, zadlužených od

25% do 50%, zadlužených od 50% do 75% a zadlužených nad 75%.

Ve druhém oddíle je hledán vztah mezi produktivitou kapitálu a zadlužeností.

Při posuzování vztahu nezávisle na velikosti podniků bylo zjištěno, že významný vztah

neexistuje. Při rozčlenění podniků dle velikostí nebyl u mikropodniků nalezen

významný vztah. U malých podniků došlo k nalezení vztahu (korelační koeficient

0,0517) vyjádřitelného rovnicí: produktivita kapitálu=4,0987+0,0765*zadluženost, kdy

při každém zvýšení zadluženosti o 1% dochází k vzestupu produktivity kapitálu o

0,0765 Kč za každou 1Kč investovanou do dlouhodobého hmotného a nehmotného

majetku. U středních podniků došlo k nalezení vztahu (korelační koeficient 0,0675)

interpretovatelného rovnicí produktivita kapitálu=0,555+0,0756*zadluženost. Je však
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nutné dodat, že konstanta v uvedené rovnici není na základě dostupných dat

signifikantní, tudíž nemá v modelu velký význam. U velkých podniků významný vztah

neexistuje. Při rozčlenění podniků podle zadluženosti došlo k nalezení vztahu mezi

produktivitou práce a zadlužeností v podnicích zadlužených více než 75% (korelační

koeficient 0,0626), a to vztah produktivita kapitálu= -26,0263+0,4121*zadluženost,

přičemž konstanta v modelu není dostatečně signifikantní, tudíž nemá v modelu velký

význam. U zbývajících skupin zadluženosti významný vztah nalezen nebyl.

Cíl bakalářské práce se podařilo splnit, jelikož bylo zjištěno, že v rámci

některých kategorií velikosti a zadluženosti podniků existují významné vztahy mezi

produktivitami a zadlužeností. Jedná se o: produktivita práce u malých a velkých

podniků, produktivita kapitálu u malých a středních podniků a u podniků zadlužených

nad 75%-

Podnikům spadajícím do kategorií, u kterých byly nalezeny vztahy, doporučuji

zahrnout při rozhodování o změnách kapitálové struktury zjištěné vztahy. Nutno však

dodat, že se jedná o závislosti na hranici významnosti, tudíž je nelze považovat za

kritéria stěžejní. Podniky by se při rozhodování o optimalizaci kapitálové struktury

měly držet především základního pravidla optimalizace, a sice snahy dosáhnout co

nejnižších průměrných nákladů na kapitál.
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I. Summary and the key words

The goal of this thesis is to find out, if there is a difference in productivity of labor

and in productivity of capital between companies with bigger share of own capital than

in those with bigger share of borrowed capital. Evaluating is done on a single sector of

national economy (in this case manufacturing industry).

Evaluating is done on the data from the database Albertina, a database that

collects information about companies with identification number in the Czech Republic

and Slovakia. From this database, which contains data about companies, their

economies and financial health, their productivity and the capital structure, the data are

exported into Microsoft Excel and Statistica, where the capital structures of the

companies are compared with their productivity. Differences depending on the capital

structure can be noticed here.

Key words: capital structure, labor productivity, capital productivity, company size
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