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Název práce Vliv kapitálové struktury na produktivitu podniků

Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Bakalářský
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KEN

Vedoucí práce Volek Tomáš, Ing. Ph.D.

Oponent Ing. Zuzana Říhová

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 75 %
2. Logická struktura práce 100 %
3. Naplnění cíle práce 75 %
4. Metodologický postup 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 75 %
6. Praktický přínos práce 75 %
7. Práce s literaturou 75 %
8. Formální stránka 75 %

Závěr

Výsledek: 81.25 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Cíl práce je splněn. Práce je zpracována přehledně a věcně. Přesto by měl být kladen větší důraz
na formální stránku, např. interpunkce.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

V práci bylo zjištěno, že kapitálová struktura nemá významný vliv na produktivitu podniku. Jaké
faktory tedy považuje autor za ty, které významně ovlivňují produktivitu podniku?
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